（第 16 回）

(木) 午前10時00分

諫早市東小路町７番１号 諫早市役所本館７階　７－１会議室

委員 宮﨑委員長 道越委員 中山委員

書記 中村事務局長 山口次長

宮﨑委員長

閉会宣言 午前１１時００分

＜事務局＞難病の１８才 投票所では視線で初めての一票（佐賀県佐賀市）

＜事務局＞初めての選挙は「視線」で「代理記載」投票（山梨県南アルプス市）

＜事務局＞障害者の就労支援事業所で選挙を学ぶ勉強会（山梨県甲府市）

研修項目

＜事務局＞町長選、タブレットで電子投票（宮崎県新富町）

＜事務局＞「投票行きたくても手段がない」人に投票支援バス（山梨県山梨市）

＜事務局＞村の社協が交通手段のない人を期日前投票所へ送迎（高知県馬路村）

＜事務局＞合併で無くなった投票所 移動期日前投票で支援（群馬県高崎市）

＜事務局＞都内初の「こども投票」で意識はどう変わる？（東京都小平市）

＜事務局＞「よみあげたいおうのせんきょこうほう」「わかりやすいせんきょのじてん」
　　　　　　　さんいんせんで“じょうほうのかべ”はこえられた？（埼玉県・大阪府）

議案の審議過程
における質疑、意
見等

報告事項､意見など

＜事務局＞長崎県知事選挙の選挙日程について

＜事務局＞投票所変更等における地元協議について（報告）

＜事務局＞「ふれあいと交流のつどい」での模擬選挙について（報告）

＜事務局＞雲仙市視察について

＜事務局＞小学校出前講座（１１月以降）の日程調整について

＜事務局＞公職選挙法の改正について

＜事務局＞対馬市市議選での当選の効力に関する審査申し立てに対する裁決について

議案第７０号 在外選挙人名簿の登録について 原案のとおり可決

議案第６８号 不在者投票用紙等の交付場所等の決定について（知事選挙） 原案のとおり可決

議案第６９号 在外選挙人名簿の登録について 原案のとおり可決

議案第６７号 投票所開閉時刻の繰上げの決定について（知事選挙） 原案のとおり可決

諫早市選挙管理委員会　　会議録

開催日時 令和7年10月30日

開催場所

出席者

会　　　　　議　　　（　付　議　事　件　）

開会宣言 午前10時00分

議案番号 事　　　件　　　名 採　　決